De Testaceo mo-

restatio est appellatio. Fama enim multis ante seculis continuata habet eam montis molem que proculdubio magna est: in id celitudinis creuisse ex urnis aliusq; testatus in quibus imper.o subditu romano populi tributa romam pretulissent. Et quidem nos eam famam esse falsissimam certius probare non possumus: q; quo auctore qua institutione id factum sit edocere. Quantu uero attinet ad famam falsitatem norunt metum qui romanorū res gestas legerunt consueuisse questores in prouincias mitti quibus esset cure tributa exigere & siue legi onibus instipendia distribuere siue in erarium Romam deferre. Marcus Cato Uticensis questor in asiam in cyprumq; missus habita a provincialibus tributa non fictilibus urnis gessit: quas homo legum obseruantissimus intestaci montis exaggeratione confringeret sed tec nacissimo consutos corio: sacculos in summa nauis puppi gestauit sub rō ea ratione longissimis alligatos restibus ut si naufragio ipse cūnauis perisset supernatans subrum ostenderet infundo depositum: & amissio prestanti ciue populo nihilominus romano tributorum peccunia superesset. Nec solum in externis prouinciis sed in italia etiam tributa per questores exigebantur. Idq; Macrobius in saturnalibus de fide seruorum erga dominos tractans indicat Asinio Polione patavinos co gente ut tributa conferrent & propterea dominis latitantibus seruorum nullus inuentus est qui libertate proposita dominum proderet. Sed obmissa inani & nostro iudicio superflua tane opinionis cofutatione quas ad rei ueritatem habemus coniecturas in medium proferamus. Plinius in libro trigesimo quinto multa dicit de sigulis & plasticis: quorum opificum uis uerbi a greco interpretata significat eos uel ex terra uel gypso uel argilla aliquas similitudines & formas effigiare. Sed quod ad nostram facit intentionem maximum dicit usum fuisse fictiliū majorib; qui romanorum fundauerunt imperium: adeo ut deorum simulacra templorumq; ornamenti & ipsa parietum crustamenta ex fictilibus conficerentur. Suntq; hec pauca Plini de ea re uerba. Taurianum Actium a frigellis cui locaret Tarquinus priscus Iouis effigiem in capitulo dedicandam fictilem fuisse eam: & ideo non mirari solete fictiles i fastigio templi eius quadrigas de quibus sepe diximus ab hoc eodem factum Herculem qui hodie quoq; materie nomen in urbe retinet hec enim tum deorum erant effigies laudatissime. Nec penitus nos eorum qui tales deos coluerunt aurum enim & argentum,

ne i dus quidem conficiebant durant etiam nunc pluribus in locis talia simulacra fastigia quidem templorum etiam in urbe crebra & munita mira celatura & arte firmitateq; factiore: auro certe innocentiore & infra. Queq; adhuc diximus: uel assiduitate faciant figurinarum opera & fictilibus dolis ad uitia excogitatis: ad aquas tiberis ad balnea: ad recta coctilibus lateralis. Atq; Numa Rex septē collegia figurorum instituit quin & defuncti sese multi fictilibus solis condit maluerent maior pars hominum terrenis utitur uasis. Marcus etiam Varro figilos uno in loco fuisse indicat cum dicit Venerem myrteam fuisse iter figulos: & in myrteam ideo appellari q; ia locus ille prius myrtis fera cissimus esset. Et Sexti Ruffi urbis Roine descriptio habet in regione prima porta capena fuisse uicum ultriorum. Cum itaq; figurorum eā esse opifitii conditionem uideamus: ut longe ab aquis haberet nō possit cum item eius artis purgamenta si nimis multa in aruis dispergatur ea reddant ceteris uibus in utilia: Si uero in flumen abiciantur: aut breui illud compleant: aut difficilime eruantur. Prudenti cōsilio factū tenemus ut tam multa figurū collegia a Numa Rege istituta: in mithris: & secus fluuum apudq; ultriorum uicum ibi fuerint locata ubi nūc testaceum inter montem & tiberim uineas uicemus et si Nume Regis temporibus quando urbis romane imperium intra uigesimum lapidem coarctabantur. Figulorum collegia fuerunt septem: quanto plura credimus esse addita Romani populi multitudine nō minus aucta q; fuerit imperium dilatum. Hec omnia attente considerantes mirari solemus cur testatus mōs supra fidem eorum qui nō uiderūt arduus nō in alpem potius insurrexerit. Que sūt uero nuper Lelius Vallensis noster iure consultus nunquid ludi thauri quos postremo carnispriui dominico die ad eum montem fieri spectabamus illi esset quorum meminit Marcus Varro cui nunc sicut polliciti fuimus respondemus. Ludos quidem tauroios ad postrema februarii mensis tempora romanos edere consueuisse. Sed quod ex parte superiori loco in ecurie & Circi flamini descriptione diximus licet ludi apppellarentur tauri non tauri. Sed equi curribus iuncti a campo martio per ecuriam currentes: cum ad septem metas circumacti essent: in circumflaminum ferebantur. Amplum & uastum nunc ingressi sumus campuni Disp̄sa per urbem loca describendi: cui parti tātum abest: ut plene satisfacere posse confidamus: q; licet ea que hactenus sunt scripta: multo minora

is que forent reliqua existimamus futura: tamē paucissima in posterū certa ostendere speramus. Siquis enim urbis Rome etatis nostre partes singulas uel mēte uel oculis lustrando peruagabitur: ea que populo nunc & domibus frequētata sunt a nobis pene intacta intellige t: quod quidem nulla a nobis negligentia aut in aduentitia magis factum est, q̄ ne ignota impudenter asserere: aut impossibila uarie & leuiter conari compellamur. Libet tamē aliqua ex parte ipsam scribendi sine antiquis & dignis fide testibus audaciam qualis futura fuerit ostendere. Ea in regione opium presentis urbis populo frequentissime quam capitulo exquisitis: campomartio: & pantheonem uidemus clausam ecclesia est sancti Marci: quam tuus Eugenii pontifex nepos Petrus gōte Barba patricius uenetus & sancte Marie noue Cardinalis inhabitat. Eam scribit Petrus bibliothecarius: a Marco pontifi e Romano eius nominis primo: iuxta pallaturas fuisse edificatam: & licet multorum ut appareat in gentium olim edificiorum ruine: multa nunc cernantur fundamenta: quid tamen ille fuerint pallature ignoro. Proximā illi ecclesia basilice duodecim apostolorum nunc inhabitat: & cardinalatus titulo tenet Bisaron ex constantinopoli grecus cui niceno uulgaris est appellatio. Quis uero ipsam edificauerit ecclesiam: aut que fuerint edificia quorum ingentia apud eam cernuntur uestigia mihi penitus est ignotum & tamen extantia ipsius e-lesie monumenta ante annum trecentesimum scripta fuisse dicunt inter ipsius ecclesie parochiam & prope capitolium Veneris hortū cognomine mirabilem: & multa haud quaq̄ ignobilia quorum loci & situs nullam scire possumus certitudinem. Ecclesiam uero sancti Marcelli: quam Nicolaus patria surrentinus & eiusdem ecclesie tituli cardinalis appellatione Capuanus inhabitat. Scribit Bibliothecarius a Lucina nobili muliere via salaria fuisse edificata in catalubio: quod mazentii carnifices animalium stabulo habere consueuerint quo in sordidissimo loco tentus & passus fuerit Beatus Pontifex Marcellus. Sed eius palati quod idem cardinalis elegantissimum apud sancte Marie inuata ecclesiam edificat: ruine inter se teras urbis conspicue quid olim fuerint nullo in loco scriptum inuenimus: & tamē quātū ex Sexti Ruffi descriptione urbis possumus asseverari: Isidis templum ibi fuisse tenemus: apud quod in parte triumphalis descriptione Vespasianum & Titum triumphatores nocte illa que triumphum precessit: quievisse ostendimus. Scribit enim

Rufus Isidem prope Mineruam Calchidicam fuisse. Seruatq; ipsa nūc nomen suum Minerua a fratribus sancti Dominici predicatoribus: sub gloriose Virginis dei genitricis titulo habitata de cuius ingentibus que nunc cernuntur edificiorū ruinis: quid dicamus: nihil aliud est. q̄ in eius delubro titulos fuisse Gnei Pompei quos Plinius sic ponit. Gneus Pompeius magnus Imperator bello .xxx. annorum confecto Fuis. Fugatis occisis indectionem acceptis hominum c̄t̄ies uicies semel octuaginta milibus. Depressis aut captis nauibus octingentis quadraginta sex Oppid s. Castellis mille quingentis uigintiocto in fidem receptis. Terris a Meoti ad rubrum subactis uotum merito miserue. Triumphi autem prefatio hec fuit. Cum oram maritimam predonibus liberasset & imperium maris Populo Romano restituisse ex Asia Ponto Harmena Paphagonia Cappadotia Cilicia Syria Licania Sciathis. Iudeis. Albanis. Hiberia. Insula Creta. Basternis. Et super hoc de Regibus Mytridate atq; Tygrane triumphat. Sunt etiam alia per urbem nunc spetiosa: sed simili uetus statis sue ignoratione obscura que illis reliquimus describenda: quibus fortassis cure erit hāc describere: quam nostrum habet seculum: Romam & si prius & illi potentissime multo dissimilem non tamen parum europe & aliquot asie partibus uenerandam. Et quidem licet Romano nomini ita affecti simus: ut nihil post religionem maiori colamus ueneratione non tamen passione ita abduci a uero iuditio nos patimur: quin discernamus quantum longe absit urbis rome nostri temporis rerum statusq; conditio: ab illa que illi olim absuit potentatus & imperii maiestate. Sed econtra non sumus ex illis quos uidemus presentem romane rei statum haud secus spētere & pro uibilo ducere: ac si omnis eius memoria simul cum legionibus: consulibus: senatu: capitolii: pallatiisq; ornamentiis pentitus interisset. Viget certe uiget adhuc: & q̄q̄ minori diffusa orbis terrarum spatio solidiori certe innixa fundamento urbis Rome gloria maiestatis habetq; Roma aliquod in regna & gentes imperium cui tutando augendoq; non legionibus cohortibus turmis & manipulis non equitatu peditatuq; sit opus. Nullo nunc de lectu militum: qui aut sponte dēt nomina aut militare cogantur educte Roma & italia copie in hostem ducuntur: aut imperii limites custodiuntur. Non sanguis ad presentem seruandam patriam effunditur: non cedes mortalium cōmittuntur. Sed per dei nostri domini Ihesu christi Imperatoris uere

summi uere eterni religionis sedem arcem atq; domicilium in Roma constitutum: ductosq; in illa ab annis mille & quadringentis martirum triumphos per dispersas in omnibus eterne & gloriosissime Rome templis: edibus sacellisq; sanctorum reliquias magna nuc orbis terrarum pars romanum nomen dulci magis subiectione colit quam olim fuerit solita contremiscere. Dictatorem nunc perpetuum: non Gai Cesaris: sed piscatoris Petri successorem & imperatoris predicti ut carium pontificem summum principes orbis adorant & colunt. Senatum presentis Rome Cardinales ecclesie post pontificem orbis uenerantur. Nec quisq; memor tanta adeo nostro sanctorum meritis esse tributa addubitat: si ad huiusmodi nostre rei publice curam gerentibus & ad Petri piscatoris nauicule clauis sedentibus: in solam religionem in sanctimoniam cursus dirigent futurum: ut non aliter asiam & africam Romano christianorum imperio subigant q; europe regna: populiq; subiectos habent. Quid quod maiora uel certe paria prisorum temporum uectigalibus Europa pene omnis tributa romam mittit: dum singule ciuitates a Romano pontifice accipiunt beneficia. Verum hanc summo pontifici & cardinalibus exhibtam ab orbe reuerentiam eas a populis missas in gentes pecunias posse etiam alteri ciuitati q; ro me dignitatem emolumentum afferre: qui spiam continebat & Autionem Bononiam Florentiam Ferariam: eadem aliquando gloria fuisse decoratas allegabit. Et nos quin id quicq; fateamur recusare non possumus. Sed propria quedam habet urbs Romana adeo preclara & excelsa & admiranda: ut nedum alibi in orbe inueniantur: sed nec etiā ea trasferri liceat optari. In primis qui Romam ipsam rerum caput & dominum non uiderit temere quicq; alicubi admirabitur. Habet enim urbs apostolorum limina & terram sacro martyrum cruore purpuream. Habet seruatam linteo Veronice mulieris in cunctarum orbis ecclesiarum primarie atq; matris beati Petri basilica extantem propriisq; apparentem habitamentis dominici uultus effigiem. Extat notus celebra tusq; locus in via appia. DONINE Quo VADIS? appellatus: ubi perfugo Petro christus occurrit: & supra duram silicem uestigia liquit perf. tuo celebranda. Cumq; paulo fueris eadem via progressus specū inuenis cymiteriumq; Calisti: beatis sanctorum ossibus reseruissimū. Cui additam ecclesiam sancti Sebastiani martyris cum preteriorum presentisq; seculorum in curia prelatorum: ruere permisisset. Tu

Eugenii Pōtīfex magna cū laude nuper instaurasti. Visitur apud Lateranensem ecclesiam sancta sanctorum: locellus celesti gratia plenus. Et in eadem uisuntur ecclesia apostolorum Petri & Pauli capita uenerando simul timore a plerisq; inspicienda. Sub quorum sublimi & sicut pars fuit ornato loco in tunabula & circumcisio saluatoris ipsiusq; genitricis uirgine lactis uasculum miro candore cernuntur eo in altari quod primum cristiana religio legitur habuisse. Sunt in carinis cathene qui bus beatum Petrum in carcere ligatum Herodes tenuit in ecclesia que exinde beati Petri ad vincula appellatur. Estq; apud sacras uirgines sancti Silvestri monasterium incolentes attēte ueneranterq; contemplādū Iohannis Baptiste caput. Agnetis uero uirguncule annulus dei sponsi sui dono de celo missus: apud celebrem pulcherrimamq; illius in via numetana ecclesiam conseruatur. Habet quoq; insignis & spetiosissima in via tiburtina Laurentii martiris ecclesia eraticulam super qua fortissimus athleta exustus: de gentilium rabie triumphavit. Seruatq; eadem basilica eundem Laurentium & alium sibi similem aliunde auctum Stephanum prothomartyrem: ut uirtute meritisq; pares unico hospitio clauderentur. Visuntur item secundo ab urbe milvio & hostiē inter ardeatinamq; viam: dulcis aquae fontes. Qui fuso Pauli apostoli sanguine eruperunt. Et magno in exquiharum monte spetiosissima est sancte Marie maioris basilica. Cuius fundamenta estiue niuis inditio fuerunt iacta. Qua in ecclesia gloriosissimi Hieronimi corpus. Et preso in quo primum uiguit Ihesus Christus conseruantur. Non ministrisq; miriculi est in transiberina ianaculi regione Virginis Marie ecclesia ubi nato domino fons olei descendit in tiberim. Sunt uero multa ac prope in numerabili quarum ut superiori loco dictorum: inspicendi: tangendi: uenerandi: deuotione adducti: panhones: mesi: malediciones: a carnate: epirotice: dalmatice: histri: Liburni: & ipsi in primis plurimas in regiones prouintiasq; diuisi: germani galli: hispani: quoq; ac toto diuisi orbe britanni: nunc: anglici: singulos ferme per annos romam adeunt: Romam uenerantur: romam ducunt eorum dominam & magistram. Nec europe solum populi: romam & eius sancti moniam uenerantur. Sed tua etiam pater Eugenii opera: tua factum est: cum cura: tum etiam impensa: ut ex asia quoq; & finitimis illi europe & africe partibus: post umitos occidentali ecclesie grecos Armeniosq; bosnenses: ex europa: nestoriauos quoq; & georgianos ex asia nu-